
67monitorul.gov.md

17 aprilie 2025 Nr. 187-189 (9697-9699)PARTEA II

Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și Locuințe.
7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune 

în sarcina Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale.

8.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul infrastructurii
și dezvoltării regionale Vladimir Bolea  
Ministrul mediului Sergiu Lazarencu
Ministrul finanțelor Victoria Belous

Nr. 210. Chișinău, 16 aprilie 2025.
  Anexă
la Hotărârea Guvernului nr. 210/2025

 COMPONENȚA NOMINALĂ
a Comisiei de cercetare prealabilă pentru declararea 

utilității publice de interes național a lucrărilor de extindere 
a Portului de Pasageri și Mărfuri Giurgiulești

Păscăluță Mircea  – secretar de stat al Ministe-
rului Infrastructurii și Dezvoltării 
Regionale, președinte al Comisiei

Vornic Vladimir  – secretar de stat al Ministerului 
Culturii

Cramarenco Nicolina  – șefă a Secției juridice, Ministerul 
Mediului

Josu Veronica  – consultantă principală în cadrul 
Direcției politici în domeniul conser-
vării naturii și biosecurității, Minis-
terul Mediului

Pană Viorel  – șef al Direcției investiții, Ministerul 
Finanțelor

Lupea Cristina  – consultantă principală în cadrul 
Secției politici în administrarea 
proprietății publice, Ministerul 
Dezvoltării Economice și Digitalizării

Poverjuc Dorin  – director al Agenției de Mediu
Cotenco Iulian  – director adjunct al Agenț iei 

„Moldsilva”
Rotaru Petru – șef adjunct al Direcției fond 

forestier, arii protejate și regene-
rarea pădurii, Agenția „Moldsilva”

Pluta Elvira  – șefă  ad junctă  a  D i rec ț i e i 
administrarea bunurilor imobile și 
relații funciare, Agenția Proprietății 
Publice

Basarab Nicolae  – specialist principal în cadrul 
Direcției agricultură, relații funciare, 
cadastru și patrimoniu public, 
Consiliul raional Cahul

Gălățeanu Tatiana  – primar al satului Giurgiulești, 
raionul Cahul

H O T Ă R Â R E 
cu privire la aprobarea Programului privind repartizarea 
mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice 
naționale pe anul 2025

În temeiul art. 1 alin. (21) și art. 8 alin. (3) din Legea 
fondului rutier nr. 720/1996 (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2010, nr. 247-251, art. 753), cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Programul privind repartizarea mijloacelor 
fondului rutier pentru drumurile publice naționale pe anul 
2025 (se anexează).

2. Finanțarea lucrărilor preconizate în Programul privind 
repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile 

publice naționale pe anul 2025 se va efectua din contul 
mijloacelor fondului rutier, pe măsura acumulării lor, 
conform prevederilor art. 2 alin. (4) din Legea fondului 
rutier nr. 720/1996.

3. Achizițiile necesare pentru realizarea Programului 
nominalizat se vor efectua conform prevederilor legale.

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul infrastructurii
și dezvoltării regionale Vladimir Bolea  
Ministrul finanțelor Victoria Belous

Nr. 211. Chișinău, 16 aprilie 2025.

216



68 monitorul.gov.md

17 aprilie 2025Nr. 187-189 (9697-9699) PARTEA II

Aprobat
Guvernului nr. 211/2025

PROGRAM
privind repartizarea mijloacelor fondului rutier 

Cheltuieli totale: 1698156,00 mii de lei, inclusiv:

Nr. 
crt. Articolul de cheltuieli

Volumul de 

pentru 
drumurile 

(mii lei)
1 2 3

TOTAL Mijloace financiare planificate din fondului rutier 1698156,00

TOTAL între inerea drumurilor publice na ionale (pct. 1-4 i 7), inclusiv 1110004,06

1. Între ionale pe timp
total, inclusiv:

194861,53

1.1. între ilor asfaltice i

suprafe elor poroase, corectarea în profil transversal i longitudinal cu mixturi 
asfaltice)

86792,52

1.2. între ilor din beton de ciment

dale)

5000,00

1.3. între drumurilor pietruite/din macadam (greblarea pietrei 
elor 

cu material pietros, scarificarea cu reprofilare i compactare cu adao
materialului pietros)

17945,58

1.4. între drumurilor (profilarea suprafe ei carosabile, 
eliminarea gropilor elor cu adaos de nisip sau balast, stabilizarea 
suprafe elor carosabile cu lian i hidraulici sau bitumino i)

-

1.5. între tuturor drumurilor (între inerea zonei drumurilor, 
între
scurgerii apelor din zona drumurilor, între inerea mijloacelor pentru siguran a
circula iei rutiere i de informare, asigurarea esteticii drumurilor, între inerea 
planta iilor rutiere i perdelelor de protec ie, între

77123,43

1.6. inere accidentale (de urgen
teren, inclusiv pentru contracte multianuale bazate pe performan

2000,00

1.7. între a i pode elor (men inerea 
i a exigen elor esen

elementelor degradate ale podurilor i pode area de 
vegeta ie, colmatarea fisurilor ii izolate ale carosabilului 
i elementelor de rezisten ia area 

de reazem, suprastructurii, 
elementelor de rezisten etc.)

6000,00



69monitorul.gov.md

17 aprilie 2025 Nr. 187-189 (9697-9699)PARTEA II

1 2 3
2. Între 80000,00

2.1. între
area sistemelor de evacuare a apelor, asigurarea 

etc.)

80000,00

3. i servicii pentru între 22173,97
3.1. între ilor din beton asfaltic i beton de 

ciment (execu ia tratamentelor bituminoase directe sau inverse, execu ia 
straturilor bituminoase foarte sub iri, inclusiv executate la rece, reciclarea in
situ ii asfaltice etc.)

-

3.2. între (montarea  
indicatoarelor rutiere, consolelor, portalurilor, stâlpilor de dirijare, parapetelor 
de siguran
kilometrice, elementelor reflectorizante, semafoarelor, amenajarea sensurilor 
giratorii, intersec
marcajelor rutiere etc.)

11539,10

3.3. între i pode elor (înlocuirea 
ii rutiere de pe calea podurilor i trotuare, înlocuirea rosturilor de 

dilata ie-contrac ie, înlocuirea parapetelor pietonale i de siguran
straturilor de protec ie a elementelor de rezisten - uiri, refacerea 
casiurilor, pereurilor, sferturilor de con, execu înlocuirea
aparatelor de reazem, vopsirea tablierelor i elementelor metalice, execu ia 

i beton precomprimat etc.)

7169,07

3.4. între
sta iilor transport public i a locurilor de parcare (repara
pavilioanelor auto i a sta iilor existente, execu ia pavilioanelor i a sta iilor noi, 

925,80

3.5. între ii rutiere noi i
defri ii în zona drumurilor)

-

3.6. între de protejare a corpului i a platformei 
drumurilor (amenajarea i execu carosabile, consolidarea 
acostamentelor, construc ia trotuarelor, amenajarea i construc ia rigolelor, 
execu ia de drenuri/drenaje, canale, ziduri de sprijin, corec ii de albii i torente 

ia de drumuri pietruite cu straturi stabilizate cu lian i
hidraulici sau bitumino i i acoperirea cu straturi bituminoase, execu ia 
drumurilor de acces, pode elor la drumuri laterale etc.)

2540,00

4. ii la drumuri 628258,14
4.1. repara ia ilor rutiere

ii rutiere pe drumurile pietruite/din macadam, execu ia 

(puncte negre), ajustarea eleme
a drumurilor regionale cu indicele ,,G” (conform anexei nr. 1))

592257,70

4.2. repara ia i pode elor (înlocuirea elementelor 
consolidarea elementelor 

infrastructurii, execu etc.)

36000,44

5. Repara ii ale drumurilor i podurilor (reconstruc ia, reabilitarea, repara ia 
ionale i a construc iilor inginere ti (conform 

anexei total, inclusiv:

492447,43



70 monitorul.gov.md

17 aprilie 2025Nr. 187-189 (9697-9699) PARTEA II

1 2 3
5.1. repara ia drumurilor (reconstruc ia, reabilitarea, repara

publice na ionale)
366969,99

5.2. repara ia i pode elor (reconstruc ia, reabilitarea, 
repara

125477,44

6. Elaborarea i adaptarea documentelor normative, a regulamentelor i a 
specifica iilor tehnice etc.

575,68

7. 184710,41
7.1. gestionarea drumurilor publice na ia de Stat a 

Drumurilor” (în proces de reorganizare)
150234,94

7.2. cheltuieli de arbitraj 19475,47
7.3.

(în proces de reorganizare)
15000,00

8. i podurilor, 
procurarea terenurilor

86039,83

9. Dezvoltarea bazei de produc
între inere a drumurilor S.A. „Drumuri”, procurarea tehnicii i a 
utilajului pentru acestea

-

10. tiin
la sectoare experimentale de drumuri i poduri

30,00

11. Cofinan area proiectelor de reabilitare a drumurilor publice (conform 
anexei nr. 3)

5670,00

12. Procurarea i mentenan a utilajului 3389,00

12.1. ia de Stat a Drumurilor”
(în proces de reorganizare)

200,00

12.2. ionale 489,00

12.3. extinderea sistemului de prognoze i control al condi iilor de circula ie prin 
multiplicarea utilajelor meteorutiere

-

12.4. tehnologii i 2700,00



71monitorul.gov.md

17 aprilie 2025 Nr. 187-189 (9697-9699)PARTEA II

                Anexa nr. 1
la Programul privind repartizarea mijloacelor fondului 
rutier pentru drumurile publice

ale drumurilor regionale (G)

Nr. 
crt. drumului

Denumirea 
drumului

Tronsonul Lungimea 
tronsonului
de reparat, 

km

Localitatea

Volumul 

pentru 
anul 2024,

mii lei
început

1 2 3 4 5 6 7 8
Raionul Anenii Noi

1. R2 – Bender –
Tiraspol – M5

45,33 50,50 5,18
Bulboaca –

29605,56

2. G106

M5 – –
Maximovca –
Mereni – Chetrosu –
Gangura – G110

22,30 27,10 4,80
R2 Chetrosu 
–
Puhoi

23789,68

Total raionul 
Anenii Noi 9,98 53395,24

Raionul Basarabeasca

1.

G124

R26 – Ivanovca –
Carabetovca – R3

15,81 16,35 0,54
Sadaclia –
Carabetovca

2024,26

2. R26 – Ivanovca –
Carabetovca – R3

19,00 20,23 1,23
Sadaclia –
Carabetovca

4602,16

Total raionul 
Basarabeasca 1,77 6626,42

Raionul Briceni

1.
G2

M5 – Hlina –
Coteala – Larga –
G1

0,00 11,80 11,80
Hlinaia –
Larga 
(selectiv)

24480,00

Total raionul 
Briceni 11,80 24480,00

Raionul Cahul

1. G141 –
– R34

7,10 15,80 8,70
–

29485,87

Total raionul 
Cahul 8,70 29485,87

1.

G95

R1 – –
Pîrjolteni – 13,10 18,05 4,95

Buda –
19388,92

2. R1 – –
Pîrjolteni – 0,90 1,60 0,70

Buda –

(trotuar)
1478,77

Total raionul 5,65 20867,69

Raionul Cantemir
1. G132 R35 – Baimaclia –

Taraclia de Salcie –
21,32 24,73 3,41

Baimaclia –
Chioselia

15119,71



7
2

m
onitorul.gov.m

d

17 aprilie 2025
N

r. 187-189 (9697-9699)
P

A
R

T
E
A

 II
1 2 3 4 5 6 7 8

R32

2. R35 – Baimaclia –
Taraclia de Salcie –
R32

26,11 27,90 1,79
Chioselia –

8674,35

Total raionul 
Cantemir 5,20 23794,06

1.

G111

G110 –
Noi – Ursoaia – R26

6,20 7,30 1,10
Ursoaia 
Noua

5349,00

2. G110 –
Noi – Ursoaia – R26

15,14 16,13 0,99 Ursoaia 5708,09

Total raionul 2,09 11057,09

1.

G122
M3 – Sagaidacul 
Nou – Satul Nou –
Mihailovca – R26

10,00 10,40 0,40

Satul Nou 
(evacuarea 
apei 
pluviale)

632,55

2.
G127

R3 – Valea Perjei –
Maximeni – Javgur 
– G125

0,37 6,06 5,69
Valea Perjei 
–
Marienfild

13130,87

Total raionul 6,09 13763,42

Raionul Criuleni

1. G72 R6 – –
Criuleni 

12,27 15,30 3,03
–

4714,49

Total raionul 
Criuleni 3,03 4714,49

1.
G10

G9 – Dîngeni –
Cernoleuca –

– G8
14,73 15,24 0,51

Cernoleuca –
3157,59

Total raionul 0,51 3157,59

Raionul Drochia

1.
G20

G17 – –
– Drochia 

– R7
10,00 14,20 4,20 31991,19

Total raionul 
Drochia 4,20 31991,19

1.
G68

R20 – Orhei –
Susleni – Ustia –
Criuleni

25,30 26,37 1,07
–

4763,62

Total raionul 1,07 4763,62

1.

G21

G3 – –
–

(SELECTIV)

0,40 1,40 1,00 –
Terebna

5946,85

Total raionul 1,00 5946,85

1 2 3 4 5 6 7 8
1.

G63
R17 – –
Bocani –
– M5

16,50 25,00 8,50

Pietrosu –

–
Bursuceni

32472,22

Total raionul 8,50 32472,22

Raionul Glodeni

1.
G57

Glodeni –
–
(SELECTIV)

7,20 12,80 3,10
–

Ciuciulea (L)
17306,56

Total raionul 
Glodeni 3,10 17306,56

1.

G99

M1 – –
Leova – R34

9,78 12,17 2,39
Cioara –
Marchet – 10952,27

2. M1 – –
Leova – R34

7,20 9,80 0,40
Cioara 
(Trotuar)

653,23

Total raionul 2,79 11605,50

Raionul Ialoveni

1.
G104

Ialoveni – –
– –

M3
0,52 2,00 1,48 Ialoveni 4276,50

Total raionul 
Ialoveni 1,48 4276,50

Raionul Leova

1.

G99 M1 – –
Leova – R34

26,70 32,80 6,10

–
–
–

Sîrma

29846,07

Total raionul 
Leova 6,10 29846,07

Raionul Nisporeni

1.
G94

G91 – Valea Mare –
– Valea-

Trestieni – G89
10,95 16,95 6,00

–
28420,40

Total raionul 
Nisporeni 6,00 28420,40

1.
G8

R11 – Bîrnova –
Gîrbova – Sauca –
R8

1,35 6,45 5,10
Bîrnova –
Gîrbova

15782,13

Total raionul 5,10 15782,13

Raionul Orhei

1.
G68

R20 – Orhei –
Susleni – Ustia –
Criuleni

17,41 21,59 4,18
Susleni –

18832,03

Total raionul 
Orhei 4,18 18832,03

Raionul Rezina

1. G41 R9 – –
Alcedar –

23,40 26,90 3,50
Tarasova –
Solonceni 

14085,30



7
3

m
onitorul.gov.m

d

17 aprilie 2025
N

r. 187-189 (9697-9699)
P

A
R

T
E
A

 II
1 2 3 4 5 6 7 8

– Rezina – R20

2.
G47

R9 – –
– –

G46
11,70 12,90 1,20 4431,99

Total raionul 
Rezina 4,70 18517,30

1.
G58

R7 – –
– –

R16
0,00 3,12 3,12

R7 –
–

Reteni
19419,37

Total raionul 3,12 19419,37

Raionul Sîngerei

1.
G50

–
Nicolaevca –
Sîngerei

32,70 41,00 8,30
–

Sîngerei
36645,29

Total raionul 
Sîngerei 8,30 36645,29

1.
G41

R9 – –
Alcedar –
– Rezina – R20

2,90 4,95 2,05
–

Mihuleni
8880,61

Total raionul 2,05 8880,61

Raionul Soroca

1.
G13

G12 – –
Baxani – Schineni –

– G35
15,06 20,96 5,90

Schineni –
25794,44

Total raionul 
Soroca 5,90 25794,44

1.
G116

R30 –
– Alava – –
G117

16,71 18,51 1,80 Volontiri 5880,59

2. G114 G113 – Talmaza –
– R31

23,74 25,11 1,37
–

Purcari
8295,80

Total raionul 3,17 14176,39

1. G70 – Scoreni –
– R3

5,31 10,30 4,99
–

Scoreni
20588,97

Total raionul 4,99 20588,97

Raionul Taraclia

1. G137 – Albota de 
Sus – Hagichioi

1,85 2,08 0,23
Sofievca –

1115,05

Total raionul 
Taraclia 0,23 1115,05

1.

G65

G64 – –
Ciulucani –

–
Ghiliceni – M5 

1,30
–

(Trotuar)
1987,54

2. G64 – – 10,66 11,66 1,00 – 4014,85

1 2 3 4 5 6 7 8
Ciulucani –

–
Ghiliceni – M5  

Ghiliceni

Total raionul 2,30 6002,38

Raionul Ungheni

1.
G62

R16 – Izvoare –
Stolniceni – Sculeni 
– R16

14,21 20,10 5,89
Sculeni –
Cioropcani

24302,91

2.
G87 R17 – –

Hristoforovca – R1
21,63 22,13 0,50

Hristoforovca 
– 2247,72

Total raionul 
Ungheni 6,39 26550,63

1.

G136

G135 – Cîietu –
–

M3
4,60 5,40 0,80

Chioselia 
3635,72

2. G135 – Cîietu –
–

M3
12,16 12,99 0,83

Borceag –
M3

3861,62

Total UTA 1,63 7497,34

1. R15.1 – M5 0,00 2,30 2,30 – M5 14484,99

2,30 14484,99
143,42 592257,70



7
4

m
onitorul.gov.m

d

17 aprilie 2025
N

r. 187-189 (9697-9699)
P

A
R

T
E
A

 II

Anexa nr. 2
la Programul privind repartizarea mijloacelor fondului 
rutier pentru drumurile publice

R

Nr. 
crt. drumului Denumirea drumurilor Tronsonul,

km

Volumul 
total al 

mii lei

1 2 3 4 5 6

1. R26 Bender – –
(sectorul 1)

23,821-
31,20

58500,00
drumului

2. R26 Bender – –
(sectorul 2)

31,20-
39,00

51089,56
podurilor (2 buc.)

3. R26 Bender – –
(sectorul 3)

39,00-
46,308

38125,60
podurilor (2 buc.)

4. G39 R14 – – –
R19

0,00-9,63 58500,00
drumului

5. G108 M5 – – Anenii Noi 
(etapa I)

9,00 -
16,08

15305,15
drumului

6. G109 – Bulboaca – R2
7,99-9,13; 

13,4-
19,43

95000,00
drumului

7. G113 Bender – Copanca – Plop-
–

28,76 -
35,07

40000,00
drumului

8. R6 – Orhei – 32,00 10449,68
Amenajarea 
sensului giratoriu 
(s. Peresecina)

Total: 366969,99

1. M1

Frontiera cu România –
– –
cu Ucraina 
(etapa a II-a)

95,3-96,3

48471,65
pasajului peste 

canalizare din cadrul proiectului  
M1 Frontiera cu România –

–
– – frontiera 

cu Ucraina (etapa a II-a)

5880,10
Amenajarea 

de canalizare

2. M3 – Comrat – 41,96 2601,98

3. M5
Frontiera cu Ucraina – Criva –

– – Tiraspol –
frontiera cu Ucraina

182,00-
182,40

4228,75
Asigurarea 

terasamentelor

1 2 3 4 5 6

4. R6 – Orhei –
132,08;
136,45

54890,92
pasajului 

5. G104.1 R3 – – – G104 5,14 9404,04
podului

6. G65 G64 – – –
Ghiliceni – M5

3,6 –
3,675

-

asigurare a 

trotuarului pe 
drum

Total: 125477,44

TOTAL 492447,43

Anexa nr. 3
la Programul privind repartizarea mijloacelor fondului 

Nr. 
crt. Denumirea proiectului

Volumul

mii lei

1. 2600,00

2.
LRIP/W6/04

3070,00

Total 5670,00


